“Juntos, construímos Escola” 2023/2024

Agrupamento de Escolas Vale Aveiras|Reunião de Conselho Geral

Página | 1

Conselho Geral Ordinário

Ata nº3 de 2023_2024

Aos vinte e quatro dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, pelas dezoito horas, reuniu na escola sede do

Agrupamento de Escolas Vale Aveiras, o Conselho Geral, sob a presidência de Sofia Marques,com a presença dos seguintes

elementos:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nome Em representação de: Presença

Cristina Sousa Câmara Municipal de Azambuja Presente

Filipa Franco Câmara Municipal de Azambuja Presente

Tânia Mata Câmara Municipal de Azambuja Faltou

Gabriela Costa C. Local – Centro Social e Paroquial A. Cima Presente

Horácio Abreu C. Local - J. Freguesia Aveiras de Cima Presente

Sérgio Alexandre C. Local - J. Freguesia Vale Paraíso Presente

Lourença Simões Diretora Presente

Ana Cristina Isidro Docentes Faltou

Carlos Mocho Docentes Presente

Fátima Jesus Deus Docentes Presente

Maria Rute Fonseca Docentes Faltou

Patrícia Machado Docentes Presente

Pedro Jesus Docentes Faltou

Maria Fátima Almeida Docentes Presente

Maria Graça Vicente Pessoal não docente Faltou

Susana Abreu Pessoal não docente Faltou

Sofia Marques  Pais e Enc. de Educação Presente

Maria Couceiro Pais e Enc. de Educação Presente

Liliana Gomes Pais e Enc. de Educação Presente

Inês Carvalho Pais e Enc. de Educação Presente

Luis Costa Pais e Enc. de Educação Presente

Madalena Isidro Pais e Enc. de Educação Presente

Deu-se início à reunião com a seguinte ordem de trabalhos: ---------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Um:Apreciação do Relatório do PAA;------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Dois: Apreciação do Plano de Ação Estratégico;-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Três: Aprovação do Calendário Escolar;---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Quatro:Aprovação das propostas ao Regulamento Interno; ------------------------------------------------------------------------------------

“Juntos, construímos Escola” 2023/2024

Agrupamento de Escolas Vale Aveiras|Reunião de Conselho Geral

Página | 2

Ponto Cinco:Apreciação dos critérios de constituição de horários--------------------------------------------------------------------------------------

Ponto Seis:Apresentação da Avaliação do Projeto de Intervenção da Diretora. --------------------------------------------------------------------

Ponto Sete:Outros assuntos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No que diz respeito ao ponto um da ordem de trabalhos,foi apresentadopara apreciação o documento do

Relatório do Plano Anual de Atividades, colocando-se a Sr.ª Diretora disponível para qualquer esclarecimento.

Informou que existiu um número reduzido de participação por parte dos Encarregados de Educaçãoe dos alunos

no preenchimento dos questionários de avaliação disponibilizados no novo programa INOVAR. -----------------------

Em relação ao ponto dois,a Presidente do Conselho Geral pediu à Diretora do agrupamento para fazer um breve

resumo sobre os pontos mais importantes. Foi explicado o insucesso verificado neste segundo semestre,

principalmente na disciplina de Matemática.--------------------------------------------------------------------------------

A Equipa de autoavaliação do Agrupamento verificou pouca adesão na resposta aos questionários que foram

enviados aos encarregados de educação.----------------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto três,foi apresentado o Calendário Escolar para o ano letivo de dois mil e vinte e quatro,

dois mil e vinte e cinco. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

No ponto quatro, a Presidente do Conselho Geral solicitouum breve resumo dos pontos mais relevantes que

sofreram alteração no documento Regulamento Interno. A Diretora apresentou a adenda feita ao respetivo

documento, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------------------------------

De seguida, em cumprimento do ponto cinco, a Diretora do Agrupamento apresentou o documento respeitante

aos critérios de constituição de horários. A Presidente deste órgão questionou se o Agrupamento tem já

docentes que contemplem todos os grupos disciplinares, não havendo neste momento apenas docente para a

disciplina de espanhol, inglês e educação física. --------------------------------------------------------------------------------------

Relativamente ao ponto seis, a Diretora apresentou, como o faz anualmente, a avaliação do cumprimento do

Projeto de Intervenção e podemos concluir que as metas e objetivos foram na generalidade cumpridos. -----------

Para finalizar, no ponto outros assuntos, a presidente deste órgão relembrou a avaliação da diretora e os prazos

para o cumprimento da mesma. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Geral deu por encerrada a reunião da qual se lavrou a

presente ata que depois de lida foi aprovada por todos os presentes. ---------------------------------------------------------

A secretária                                                                  A Presidente do Conselho Geral

____________________                                                 _______________________________
(Maria Fátima Almeida)                                                       (Sofia Marques de Andrade Nunes)